**Regum I**

# Regum I

qui erat qui est qui venturus est **D**ic plogus scripturarū q̄ si galatū pncipiū oībus libris q̄s de hebreo vertim⁹ in latīnū puenire pt. vt scire valeam⁹ quicq; qđ extra ros est inter apocripha eē pōne dñi. **I**git sapia q̄ vulgo salomonis inscribitur t̄ iſu filij syrach liber. et iudith. et tobias t̄ pastorū nō sunt in canone. **M**a chabeorū primū libyhebraicū reppi. **S**e cund⁹ grecus ē. qđ ex ip̄a phrasī pba-ri pt. **Q**ue cū ita se habeāt. obsecro te lector ne latore meū replxionē estimes antiqu⁹. **I**n templo dei offert vniuersit̄ qđ pt. Alij aux⁹ t̄ argentū t̄ lapides p̄ciosos alij byſū t̄ purpurā t̄ coccū offert t̄ hyacintū. **N**obiscū bñ agit. si obtulerimus pelleſ t̄ caprā pilos. **E**t tñ apls p̄tētis biliora n̄a magis n̄cia iudicat. **C**ñr t̄ toca illa tabernaculi pulchritudo t̄ p singulas sp̄es ecclesie p̄ntis futureq; distin-ctio pellib⁹ tegit t̄ cilitijs: ardoreq; solis et iniuria imbrū ea q̄ viliora sunt p̄hībēt. **L**ege q̄ primū samuel et malachim meū. **M**eu inq; meū. **Q**uicqd ei crebri us vertēdo t̄ emendādo solliciti⁹ t̄ didicim⁹ t̄ tenem⁹: n̄m est. **E**t cū intelle-ris qđ anteā nesciebas. xl̄ interpretē me estimato si grat⁹ es. xl̄ paraphrastez si ingratus quāq; mīhi oīno p̄sci⁹ nō simutasse me quippiā de hebraica veritate. **A**erte si incredulus es. lege grecos codi-ces t̄ latinos. et cōfer cū his opusculis q̄ nup emēdauim⁹ t̄ vbiq; discrepare inter se videris: interrogā quēlibet hebreorū. cui magis accommodare de beas fidē. et si n̄a firmauerit: puto q̄ eum nō estimes p̄ectorē vt in eodē loco mecuſ ſilr diuinari. **S**ed et ros famulas xp̄i rogo q̄ dñi discumbētis p̄ciosissima fi-dei myrrha vngitis caput. q̄ ne quaq; fauatoř q̄ritis in sepulcro qb̄ iā ad patrē xp̄s ascēdit. vt ḥ latrātes canes q̄ aduer-sum me rabido ore deſeuīet. et circuēuit cigitatē atq; in eo se doctos arbitrant. si alij detrahāt: orationū vestrāz clypeos opponatis. **E**go ſciēs humilitatē meā. illi ſp̄ ſnie recordalvz. **D**ixi custodiā vi-as meas: vt non delinquam in lingua

**D**omine misericordia tua  
mea. **D**omini oris meo custodiā cū p̄sistet  
ret; peccator aduersum me. **D**omini ut  
humiliatus sum et filii a bonis.

**E**xPLICIT plogus. **I**nCIPIT liber  
Samuelis primus. **A**pplm. I.

**D**icitur vir unus  
de ramathaimi lophim de  
monte esraim. et nomen  
eius helchana: filius hie-  
rolvam filij heliu. filij thau. filij suph es-  
frateus. et habuit duas uxores: nomen  
vni anna. et nomen secunda senenna. Fue-  
runtq; senenne filie: anne autem non fuerunt li-  
beri. Et ascenderat vir ille de civitate sua  
statutis diebus ut adoraret et sacrificaret  
domino exercituum in sylo. Erat autem ibi duo  
filii heli. osni et phinees sacerdotes domini  
Uenit ergo dies et imolauit helchana tedit  
q; senenne uxori sue et cunctis filiis eius et  
filiis pres. Anne autem tedit propter unam tri-  
stis: quae annam diligebat. Dominus autem concul-  
serat vulnus eius. Affligebat q; ea emula  
eius: et vehementer agebat. intantum ut ex-  
probraret quod dominus conclusisset vulnus eius.  
Hicque faciebat per singulos annos cum re-  
deunte tempore ascenderet ad templum domini. et  
sic procubabat eam. Porro illa flebat: et non  
capiebat cibum. Dixit ergo ei helchananus vir  
suis. Anna cur fles et quare non comes  
dis. et quia obiret affligit cor tuum. Nunquid  
non ego melior tibi sum quam deceperat filius. Sur-  
rexit autem Anna postquam comedebat et biberat  
in sylo. Et hely sacerdote sedente super  
sellam ante portas domus domini. cum esset an-  
na amaro aiso. oravit ad dominum flens lar-  
giter: et rotum vovit dicens. Domine exerci-  
tu si respiciens videris afflictorum famule  
tue et recordatus mei fueris: nec oblitus  
ancille tue. dederisque seruam tue servum viri-  
lem: dabo eum domino omnibus diebus vite  
eius. et nouacula non ascendet super caput  
eius. Factum est autem cum illa multiplicaret  
preces coram domino. ut heli ob-  
seruaret os eius. Porro anna loques-  
batur in corde suo: tantumque labia eius

mouebantur; et vox penitus non audiebatur.  
Etimauit ergo ea heli temulentia; dixit  
quod ei. Tisque est ebria eris. Digere paulisper  
vini quo mades. Respondens anna.  
nequaquam inquit domine mihi. Nam mulier infelix  
numis ego sum. vinius et oem quod inebria  
re per non bibi. sed effudi aiaz meam in proprie  
tate domini. Ne reputes ancillam tuam quasi  
vna de filiis belial. quod ex multitudine  
 doloris et meroris mei locuta sum vobis  
in presentia. Tunc heli ait ei. Vade in pa  
ce. et deus israel dicit tibi petitionem tuam  
quod rogasti eum. At illa dixit. Ultimam in  
ueniat ancilla tua gratiam in oculis tuis.  
Et abiit mulier inviam suam; et comedit  
vultus illius non sunt amplius in diversa  
mutati. Et surrexerunt mane et adorante  
runt coram domino. reuerteruntur sunt et veneruntur in  
domum suam ramatha. Cognovit autem heli  
chana annam uxorem suam; et recordatus est  
eius dominus. Et factum est post circulum dierum  
cocepit anna et pepit filium vocavitque no  
men eius samuel. eo quod a domino postulasset  
eum. Ascendit autem vir eius helchana et ois do  
mus eius ut immolaret domino hostiam solen  
ne et rotum suum; et anna non ascenderit. Dixit  
enim viro suo. Non vada donec ablacteretur  
infans et ducam eum ut appareat ante con  
spectum domini; et maneat ibi iugiter. Et  
ait ei helchana vir suus. Fac quod bonum  
tibi videtur; et mane donec ablactes eum  
propter ut impleat dominus verbum suum. Man  
sit ergo mulier et lactauit filium suum donec  
amoueret eum a lacte. Et adduxit eum se  
cum postquam ablactauerat in vitulis tri  
bus. et tribus modiis farine. et ambo  
ra vini. et adduxit eum ad domum domi  
ni in sylo. Puer autem erat adhuc infan  
tulus. Et immolauerunt vitulum et obtu  
lerunt puerum heli. Et ait anna. O sacerdo  
mi domine. vivat anima tua. Ego sum  
illa mulier que steti coram te hic orans  
domini pro pueri isto. Oraui et dedit mi  
hi dominus petitionem meam quam postulauit eum.  
Idcirco et ego comodaui eum domino; cu  
m diebus quibus fuerit accommodat  
domino. Et adorauerunt ibi dominum. Et orauit  
anna et ait.

¶ II

**E**xultauit cor meum in domino. et exal  
tatum est cornu meum in teo meo.  
Dilatatum est os meum super inimi  
cos meos; quod letata sum in salutari tuo.  
Non es sanctus ut es dominus; neque enim est ali  
us extra te. et non es fortis sicut deus noster.  
Nolite multiplicare loquaciam sublimia; glo  
riates. Recedat vetera de ore vestro; quod de  
us scientiarum dominus est. et ipsi preparant co  
gitatores. Arcus fortium superatus est; et insi  
mi accincti sunt robor. Repleti prius p  
panibus se locauerunt; et famelici saturati  
sunt. Donec sterilis pepit plurimos; et  
quod multos habebat filios; infirmata est.  
Dominus mortificat et vivificat; deducit ad  
inferos et reducit. Dominus pauperem facit et  
ditat; humiliat et subleuat. Suscitat de  
puluere egenum; et de stercore eleuat pau  
perem; ut sedeat cum principiis. et solium glo  
rie teneat. Domini enim sunt cardines terre  
et posuit super eos orbem. Pedes sanctorum  
suum seruabit et impium in tenebris conti  
cescent; quod non in fortitudine sua roborat  
bitur vir. Dominum formidabunt aduersarii  
eius; et super ipsum in celis tonabit. Dominus  
iudicabit fines terre. et dabit imperium  
regi suo; et sublimabit cornu christi sui.  
Et abiit helchana in ramatha in domum  
suam. Puer autem erat minister in aspectu  
domini ante faciem heli sacerdotis. Porro si  
lii heli filii belial nescientes dominum neque  
officium sacerdotum ad populum. sed quicunque im  
molassent victimam; veniebat puer sacer  
dotis domini coquerent carnes et habebat fu  
scinula tridentem in manu sua. et mittebat  
eum in lebetem vel in caldariam. aut in olla si  
ue in cacabum. et oem quod levabat fuscinula  
tollebat sacerdos sibi. Sic faciebat omni  
uerso israeli venientium in sylo. Etiam an  
tiquus adoleret adipem; veniebat puer sacerdotis  
et dicebat imolati. Da mihi carnem et co  
quam sacerdoti. Non enim accipiam a te carnem  
coctam sed crudam. Dicebatque ille imolans.  
Incendat quem iuxta morem hodie adeps  
et tolle tibi quicunque desiderat aia tua.  
Qui respondens aiebat ei. Nequaquam. Nun  
enim dabitis; alioquin tollam vi. Erat ergo  
peccatum puerorum grade nimis coram domino;

# Regum I

quia detrahebat homines sacrificio dñi.  
Samuel autem ministrabat ante faciem domini puer accinctus ephod lineo. Et tunica quia faciebat ei mater sua quam afferebat statutis diebus ascendens cum viro suo ut immolaret hostiam solennem et votum suum. Et benedixit heli hechanus et uxori eius. dixitque ei. Reddat tibi dñs semem de muliere hac per senorem quod promodasti dñi. Et abiuit in locum suum. Visitauit ergo dñs annam et concepit: et peperit tres filios et duas filias. Et magnificatus est puer Samuel apud dñm. Heli autem erat senex valde et audiuit oia quae faciebat filii sui universo israeli: et quod dormiebat cum mulieribus quae obseruabant ad ostium tabernaculi. et dixit eis. Quare facit res huius ceteri quas ego audio res pessimas ab oī proposito. Nolite filii mei. Non enim est bona fama quia ego audio. ut transgredi facias populum dñi. Si peccauerit vir in viru: placari ei per deum. si autem in deum peccauerit vir quod oī abit per eum. Et non audirent vocem patris sui. quod voluit dñs occidere eos. Puer autem samuel perficiebat atque crescebat: et placebat tam teo quam hominibus. Cenit autem vir dei ad heli et ait ad eum. Hec dicit dñs. Nisi quod non apte reuelatus sum domui patris tui cum esset in egypto in domo pharaonis. Et elegi eum ex oibus tribubus israel mihi in sacerdotem ut ascenderet ad altare meum et adoleret mihi incensum. et portaret ephod coram me et tedi domui preciis tui oia de sacrificiis filiorum israel. Quare calce abiecti sunt victimam meam et munera mea quae precepit offerrent in templo: et magis honorassent filios tuos quam me. ut comedederitis primicias oīs sacrificij israel populi mei. Propterea ait dñs deo israel. Loquens locutus sum: ut domus tua et domus patris tui ministraret in aspectu meo usque in semper. Nunc autem dicit dñs. Absit hoc a me. Sed quicunque honorificauerit me glorificabo eum. qui autem contemnit me erunt ignobiles. Ecce dies veniunt et percidam brachium tuum et brachium domum preciis tuis: ut non sit senex in domo tua. Et vide

bis emulū tuū in templo in universis per speris israel: et non erit senex in domo tua oībus diebus. Cleruntur non auferā penitentia ex te ab altari meo: sed ut deficiant oculi tui. et tabescat aia tua et per magna domus tue morietur cum ad virilem etatem venit. Hoc autem erit tibi signum quod venturus est duobus filiis tuis ofni et phinees. In die uno morientis ambo. Et suscitabo mihi sacerdotem fidelē qui iuxta cor meū et animam meā faciet. et edificabo ei domum fidelē: et ambulabit coram christo meo cum ceteris diebus. Futurū est autem ut quicunque remanserit in domo tua: veniet ut ore per eo. et offerat numen argenteū et tortam panis: dicatque. Dimitte me obsecro ad unam prae sacerdotalem ut comedam buccellam panis.

III

**D**icitur autem samuel ministrabat dñs coram heli: et sermo dñi erat per consilium. In diebus illis non erat visio manifesta. Factum est ergo in die quadraginta heli iacebat in lectulo suo: et oculi eius cæligauerat. nec poterat videre lucernam dei aitque extingueret. Samuel autem dormiebat in templo dñi ubi erat arca dei. Et vocauit dñs samuel. Qui respondens ait. Ecce ego. Et cucurrit ad heli ex dicit. Ecce ego. Clocasti enim me. Qui dixit. Non rocaui te fili. Reuertere et dormi. Et abiit et dormiuit. Et adiecit dñs rursus vocare samuel. Consurgensque samuel abiit ad heli. et dicit. Ecce ego: quod vocasti me. Qui respondit. Non rocaui te fili mi. Reuertere et dormi. Porro samuel necedū sciebat dominū. nec reuelatus fuerat ei primo dñi. Et adiecit dñs. et vocauit adhuc samuel tertio. Qui consurgens abiit ad heli et ait. Ecce ego: quod vocasti me. Intollerit ergo he li quod dñs vocaret puerum: et ait ad samuel. Glade et dormi: et si deinceps vocauerit te dices. Loquere dñe. quod audit seruus tuus. Abiit ergo samuel et dormiuit in loco suo. Et venit dñs et stetit. et vocauit sicut vocauerat secundo. Samuel sa muel. Et ait samuel. Loquere dñe: quod ausdit seruus tuus? Et dicit dñs ad samuel. Ecce ego facio verbū in israel. quod quicunque

o n

audierit: tamen invenient ambe aures eius. In die illa suscitabu aduersuz heli oia q̄ locu tus sum sup domū eius. Incipiā et cō plebo. Predixi ei ei q̄ iudicatur? essem domū eius in eternū ppter iniquitatē eo q̄ nouerat indigne agere filios suos et nō corripuerit eos. Idcirco iuraui domini teli q̄ nō excipiet iniqtas domus ei? victimis et munerib⁹ vsc⁹ in eternū. Dormiuit autē samuel vsc⁹ mane aper ruitq̄ ostia domus dñi. Et samuel time bat indicare visionē heli. Vlocavit ḡ heli samuelē et dixit. Samuel fili mi. Qui respondes ait. Presto sum. Et interrogauit eū. Quis est sermo quē locut⁹ est dominus ad te? Oro te ne celaueris me. Hec faciat tibi deus et hec addat si ab sconderis a me sermonē ex omnib⁹ ver bis que dicta sunt tibi. Indicauit itaq̄ ei samuel vniuersos sermones: t̄ nō ab scōdit ab eo. Et ille r̄ndit. Dñs est. Qd̄ bonū est in oculis suis: faciat. Cœruit au tem samuel: et dñs erat cū eo. et nō ceci dit ex omnibus verbis eius in terram. Et cognouit vniuersus israel a dñi vsc⁹ bersabee. q̄ fidelis samuel, ppketa ess⁹ dñi. Et addidit dñs vt appareret in sylo quoniā reuelatus fuerat domin⁹ samue li in sylo iurta verbuz dñi. Et euenit ser mo samuelis vniuerso israeli.

**E**t factū est in dieb⁹ illis, cōueniēt philistīm i pugnā. Egressus est nang⁹ israel obuiā philistīm in plū: et castramētatus est iuxta lapidē adiutorij. Porro philistīm vene runt in affec. et instruxerūt aciē cōtra is rael. Initio autē certamine terga vertit israel philisteis; et cesa sunt in illo certa mine passim p̄ agros q̄si quattuor milia virorū. Et reuersus est pplos ad castra. Dixerūtq̄ maiores natu de isrl. Quare p̄cussit nos dñs hodie corā philistīm. Afferamus ad nos de sylo arcā fedēris dñi. et veniat in mediū nostri ut saluet nos de manu inimicorū nostrorū. Misit ergo populus in sylo et tulerunt inde arcā federis domini exercitūm sedentis sup cherubin. Erātq̄ duo filij

heli cum arca federis dñi ofni et phinees. Cūq̄ remisset arca federis dñi in castra vociferatus est ois israel clamore gran di et personuit terra. Et audierūt phi listīm vocem clamoris: dicerūtq̄. Quā nā est hec vox clamoris magni in castris hebreorum. Et cognoverunt q̄ arca domini remisset in castra. Timuerūtq̄ phi listīm dicentes. Venit deus in castra. Et ingemuerūt dicentes. Ue nobis. Nō enī fuit tāta exultatio heri et nudulteri cius. Ue nobis. Quis nos saluabit te manu deorū sublimū istorū. Hi sunt dñi qui p̄cusserūt egyptū omni plaga in deserto. Cōfortamini et estote viri phi listīm ne seruatis hebreis sicut t̄ illi ser vierunt nobis. Cōfortamini et bellate. Pugnauerūt ergo philistīm: et cesus est israel et fugit vnuſq̄sc⁹ in tabernacu lū sū. Et facta ē plaga magna nimis. t̄ ceciderūt de israel triginta milia pedis tum. et arca dei capta est. Duo q̄z filij heli mortui sunt ofni et phinees. Currēs autē vir de beniamen ex acie venit in sylo in die illa: sc̄issa veste et cōspersis pulue re caput. Cūq̄ ille remisset: heli sedebat sup sellā p̄tra viā expectans. Erat autē cor eius pauēs, parca dñi. Uir autē ille postq̄ ingressus est nunciauit orbi t̄ vlu lauit ois ciuitas. Et audiuit heli sonum clamoris: dicitq̄. Quis est hic sonitus tumultus huius? At ille festinauit et venit. et nunciauit heli. Heli autē erat nonaginta et octo annorū. et oculi eius caligauerant et videre nō poterat. Et dixit ad heli. Ego sum qui venire p̄lio: et ego qui de acie fugi hodie. Cui ille ait. Quid actū est fili mi. Respondens autē ille q̄ nūciabat: fugit inq̄t israel coram philistīm: et ruina magna facta est in pplo. Insupr̄ duo filij tui mortui sūt ofni et phinees: et arca dei capta est. Cūq̄ ille noiasset arcā dei. cecidit de sella retrosum iuxta ostiū et fractis cervicib⁹ mortuus est. Hener enī erat vir t̄ gran deius: t̄ ip̄e iudicauit israel quadraginta annis. Nurus autem eius vxor phinees: pregnās erat vicinaq̄ partui. Et

# Regum I

auditio nuncio q̄ capta esset arca dei; et mortuus esset locer iuvs et vir iuvs, in curauit se et peperit. Irruerant enī in eam dolores subiti. In ipo autē momēto mortis eius dixerut ei qui stabat circa eā. Ne timeas: qz filiū peperisti. Que nō r̄ndit eis neqz animaduertit. Et ro- cauit puep icatōb dices. Translata est gloria dñi de israel. qz capta est arca dei. Et pro locero suo t.p vito suo ait. Eras lata est gloria ab israel: eo q̄ capta esset arca dei.

**D**hilistim autē tulerūt arcā dei et asp̄tauerūt eā a lapide ad iuto r̄n iacotū. Tulerūt philistim arcā dei, et intulerūt eā in templū dagō et statuerūt eā iuxta dagō. Cūqz surrexissent diluculo aq̄otij altera die ecce da- gon iacebat, p̄nus i terra ante arcā dñi. Et tulerūt dagō: et restituerūt eum in locum suum. Rursumqz mane die al- tera ɔsurgetes inuenierut dagō iacentē sup facie luā in terra corā arca dñi. Caput autē dagon et due palme manus ei⁹ ablicite erat sup limē: porro dagon solus truncus remāterat i loco suo. Propter hāc causam nō calcāt sacerdotes dagon et oēs q̄ ingrediunt̄ templū eius sup lu- men dagon in aq̄oto v̄sq̄ in hodiernūm diē. Aggrauata ē autē man⁹ dñi sup aq̄o- tios: et demolitus est eos. Et p̄culit in seccetori pte natūrū aq̄otū et fines eius. Et ebullierūt ville et agri in medio regi- onis iher. et nati sunt mures: et facta ē cōfusio mortis magne in ciuitate. Quidē- t̄s autē viri aq̄otij huiuscemodi plagam dixerūt. Nō maneat arca dei israel apud nos: qm̄ dura est manus eius sup nos et sup dagon deū nostrū. Et mittentes cō- gregauerūt oēs satrapas philistinoz ad se: et dixerūt. Quid faciem⁹ de arca dei israel. R̄nderuntqz gethei. Circūducaēt arca dei iher. Et circumdurerūt arcā dei israel. Illis autē circūducētib⁹ eā: fiebat manus dñi dei p̄ singulas ciuitates in- teriectōis magne nimis. et p̄cutiebat vi- os vniuersiūsqz vrb a puo v̄sq̄ ad mas- loē: et cōputrescebat, p̄minēt̄ es extales

ez. Inierūtqz gethei cōsiliū et fecerunt sibi sedes pelliceas. Miserunt ergo arcā dñi in accharon. Cūqz venisset arca et n̄i dei in accharon: exclamauerūt acchacōs nite dicētes. Adduxerūt ad nos arcā dei israel: ut interficiat nos et populū nostrū. Miserūt itaqz cōgregauerūt oēs lacra pas philistinoz. Qui dixerunt. Dimic- tite arcā dei israel: et reuertaf in locū su- um. ut non interficiat nos cum populo nostro. Siebat enī paup̄r mortis in sin- gulis v̄rbib⁹ et grauissima valde man⁹ dñi dei. Ciri qz qui mortui nō fuerant p̄cutiebant in seccetori pte natūrū. et ascendebat v̄lulatus vniuersiūsqz ciui- tatis in celum.

**E**git ḡ arca dñi in regione phili- stinoz sepez mensib⁹. Et post hec vocauerūt philistim lacer- dotes et diuinos dicēt̄ es. Quid faciem⁹ de arca dei. Indicate nobis: quō remi- tamus eā in locuz suū. Qui dixerunt. Si remittitis arcā dei iher: nolite dimic- tere eā vacuā: sed qd̄ debetis ei reddite p̄ peccato. et tunc curabimini. et scietis quare nō recedat manus eius a vobis. Qui dixerunt. Quid est qd̄ p̄ terelicto reddere debam̄ ei? R̄nderuntqz illi. Juxta numerū p̄uinciarum philistino- rū quiqz anos aureos facietis et quinqz mures aureos: qz plaga vna fuit oībus vobis et satrapis vestris. Facietisqz fili- tudines anoy vestrorū. et similitudines murium q̄ demoliti sunt terrā. et dabis- tis deo israel gloriam: si forte releuet ma- num suam a vobis et a dijs vestris et a terra vestra. Quare grauatis corda v̄ta sicut aggrauauit egyptus et pharao cor- sum. Nōne poss̄t̄ p̄cessus est: tunc di- misit eos et abierunt. Nunc ergo arripi- te et facite plaustrum nouū vnum. et du- as vaccas fetas qbus nō est imposituz iungum iungite in plausto: et recludite vitulos earum domi. Colletisqz arcā domini: et ponetis in plausto. Et vasa aurea que eroluistis ei pro terelicto po- netis in capsellam ad latus eius: et di- mitite eam: ut vadat: et aspiciat. Et

siquidem per viam finum suorum ascenderit  
extra bethsames ipse fecit nobis hoc ma-  
lum grande. sicut minime sciemus quod neque  
manus eius tetigit nos: sed casu acci-  
dit. Fecerunt ergo illi hoc modo: tollentes  
duas vaccas que lactabant vitulos iuxerunt  
ad plaustrum: vitulosque eorum cluserunt domi.  
Et posuerunt arcam dei super plaustrum et  
capsellam que habebat mures aureos et fili-  
tudinem annorum. Ibant autem in directum vacce  
per viam que dicit bethsames. et itinere uno  
gradiebantur per gentes et mugientes. et non  
declinabat neque ad dextram neque ad sinistram.  
Et satrapa philistij sequentibus  
victoribus ad terminos bethsames. Porro beth-  
samite metebat triticum in valle. Et ele-  
vates oculos viderunt arcam et gaudii sunt  
cum vidissent. Et plaustrum venit in agrum  
iosue bethsamite: et stetit ibi. Erat autem  
ibi lapis magnus. Et conciderunt ligna  
plaustrum: vaccasque imposuerunt super ea bo-  
locaustum domino. Levante autem deposuerunt ar-  
cam dei: et capsellam que erat iuxta eam in-  
qua erat vasa aurea: et posuerunt super la-  
pidem grandem. Cliri autem bethsamite obtu-  
lerunt holocausta: et immolauerunt victimas  
in die illa domino. Et quando satrapa philisti-  
norum viderunt et reverenter sunt in accharon  
in die illa. Huius sunt autem anni aurei que redi-  
diderunt philistij per delictum domino. A cotus  
vnus. gaza vnus. ascalon vnus. geth vnus.  
accharon vnus. et mures aureos summu-  
merum virium philistij quinq[ue] princi-  
arum: ab urbe murata usque ad villam que  
erat absque muro: et usque ad abel magnum  
super quem posuerunt arcam domini que erat usque in  
illa die in agro iosue bethsamitis. Per-  
cussit autem dominus de viris bethsamitis eo  
quod vidissent arcam domini et percussisset de populo se-  
ptuaginta viros et quinquaginta milia plebs.  
Luxitque populus: eo quod dominus percussisset plebes:  
plaga magna. Et dixerunt viri bethsamite.  
Quis poterit stare in aspectu domini dei  
sancti huius? Et ad quem ascendet a nobis?  
Misericordia nuncios ad habitatores cariathiarum dicentes. Reduxerunt  
philistij arcam domini. descendite et  
reducite eam ad vos.

VII

**E**nerunt ergo viri cariathiarum  
et reduxerunt arcam domini: et intule-  
runt eam in domum amminadab in ga-  
baa. Eleazar autem filius eius sacrificauen-  
tibus ut custodiret arcam domini. Et factum est  
ex qua die mansit arca domini in cariathia-  
rum: multiplicati sunt dies. Eratque  
iam annus viceimus. Et requieuit omnis  
domus israel post dominum. Autem samuel  
ad universam domum israel dicens. Si  
in toto corde vestro reuerterimini ad dominum  
auserte deos alienos de medio vestri ba-  
alim et astaroth. et preparate corda vestra  
stra domino et seruite ei soli: et eruet vos  
de manu philistij. Abstulerunt ergo  
filii israel baalim et astaroth: et seruerunt  
domino soli. Dixit autem samuel. Congrega  
te universi israel in masphat ut orem  
pro nobis dominum: et conuenient in masphat  
Hauseruntque aqua et effuderunt in conspi-  
ctu domini: et ieunauerunt in die illa  
atque dixerunt. Tibi peccavimus domine.  
Indicavitque samuel filios israel in mas-  
phat. Et audierunt philistij quod congregati  
essent filii israel in masphat et ascen-  
derunt satrapa philistinorum ad israel.  
Quod cum audissent filii israel: timuerunt  
a facie philistinorum. Dixeruntque  
ad samuel. Ne cesses pro nobis clamare  
ad dominum deum nostrum saluet nos de ma-  
nu philistinorum. Tulit autem samuel agnum  
lactentem unum. et obtulit illi holocau-  
stum integrum domino. Et clamauit samu-  
el ad dominum pro israel et eraudiuit eum dominus  
Factum est autem quod cum samuel offerret  
holocaustum domino philistij inviere pres-  
tium contra israel. Intonuit autem dor-  
minus fragore magno in die illa super  
philistij. Et exterruit eos et celi sunt  
a filiis israel. Egressique filii israel de mas-  
phat persecuti sunt philisteos. et percosse-  
runt eos usque ad locum qui erat subter  
bethchar. Tulit autem samuel lapidem  
vnus et posuit eum inter masphat et inter  
sen. et vocavit nomine loci illius: lapis ad  
iutorum. Dicitque. Hucusque auxiliatus est  
nobis dominus. Et humiliati sunt phi-  
listij. nec apposuerunt ultra ut venire

# Regum I

ret in terminos israel. Facta est itaq; manus domini super philisteos cunctis diebus sa- muel et redditie sutoribus q; tulerat phi listem ab israel israeli. ab accharon usq; geth et terminos suos. Liberavitq; isrl de manu philistinorum et atq; par inter israel et ammorreum. Judicabat q; samuel isrl cunctis diebus vite iue. et ibat p singulos annos circumies bethel et galgala et mas phat et iudicabat israel in supradictis lo cis. Reuertebatq; in ramatha; ibi ei erae tam? ei? et ibi iudicabat israel. Edificauit etiā ibi altare domino.

**E**ctū est autē cū senuisset samuel posuit filios suos iudices in isrl. Fuitq; nomē filij eius pri mogeniti iohel. et nomē secundi abia iudicū in bersabee. Et nō ambulauerunt filii illius in vijs eius. sed declinauerunt post avariciā: acceperūtq; munera et p uerterūt iudicium. Congregati g; vniuer si maiores natu israelenerūt ad samuel in ramatha; dixerūtq; ei. Ecce tu se nuisti et filij cui nō ambulat in vijs tuis. Constitue nobis regē ut iudicet nos si cut et vniuerse habet nationes. Displi cuitq; sermo in oculis samuelis eo q; di xissent da nobis regē ut iudicet nos. Et orauit samuel ad dominum. Dixit autē dominus ad samuel. Audi vocē populi in omnibus que loquuntur tibi. Nō enim te abiecerunt sed me ne regnum sup eos. Juxta oīa opa sua que fecerūt a die qua eduxi eos de egypto usq; ad diem hāc. sicut te reliquerūt me et seruerūt domini alienis: sic faciūt etiā tibi. Nūc ergo vocē eorum audi. Clerunt cōtestare eos: et pdic eis ius regis qui regnatur est sup eos. Dixit itaq; samuel oīa verba domini ad popu lū qui petierat a se regē: et ait. Hoc erit ius regis qui imperaturus est vobis. Si lios vestros tollet et ponet in curribus suis: facietq; sibi equites et cursores q; drigarū suarū et cōstituet sibi tribunos et centuriones: et aratores agrop suorū et messores segetū. et fabros armorū et currū suorū. Filias q; vestras faciet sibi vnguentarias et focarias et panificas.

Agros q; vestros et vineas et oliueta optima tollet: et dabit servis suis. Et segetes vīas ut vinearū redditus ad decimabit: et det eunuchis et famulis suis. Servos etiā vestros et ancillas et iuuenes optimos et afinos auferet et ponet in ope suo. Eges q; vīos addecimabit: vosq; eritis ei servi. Et clamabis tis in die illa a facie regis vestri que ele gistiis vobis. et non exaudiet vox domini in die illa. q; petulsiis vobis regem. Noluit autē populus audire vocē samuelis sed dixerunt. Nequaq; Rex enim erit sup nos et erimus nos q; sicut oīes gētes: et iudicabit nos rex noster. Egregiet ante nos: et pugnabit bella nostra p nobis. Et audiuit samuel oīa verba populi: et locutus est ea in auribus domini. Dixit autē dominus ad samuel. Audi vocē eoz et constitue super eos regem. Et ait samuel ad viros israel. Cladat vniuersitas in ciuitatem suam.

**E**rat vir de beniamin nomine cis filius abiel. filij leor. filij bechor filij sareth. filij aphia. filij viri gemini fortis robore. Et erat ei filius rō cabulo saul electus et bonus: et nō erat vir de filiis israel melior illo. Ab humero et sursum eminebat sup omnem populū. Herierat autē asine cis p̄s saul. Et dixit cis ad saul filium suū. Tolle tecū vnu de pueris: et surgēs vade et q̄re asinas. Qui cū transiſſent p monte effraim et p terrā salisa et nō inequivissent. transferūt etiā p terrā salim et nō erāt: sed et p terrā gemini: et minime reppererūt. Cū autē veniſſent in terrā suph dixit saul ad puerū q̄ erat cū eo. Veni et reuertamur: ne forte dimiserit pater meus asinas et sollicitus sit p nobis. Qui ait ei. Ecce vir dei est in ciuitate hac. vir nobilis: omne qd̄ loquit sine ambiguitate venit. Nūc ergo eamus illuc: si forte indicet nobis de via nostra ppter quā venimus. Dixerūt saul ad puerū suū. Ecce ibimus. Quid feremus ad virū dei. Danis defecit in fistariis nostris. et sportulam nō habemus ut temus hoc dei: nec quicq; aliud